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svobod
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2016/399 ze dne 9. března 2016 kterým se stanoví kodex

Unie o pravidlech upravujících přeshraniční pobyt osob
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3. 2016, s. 1- 52

Komise Evropská komise

Listina Listina základních práv Evropské unie

Maastrichtská smlouva Smlouva o Evropské Unii. Úřední věstník C 191, 29. 7.

1992, s. 1 – 112

mil. milion
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nařízení č. 492/2011 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č.

492/2011 ze dne 5. dubna 2011 o volném pohybu

pracovníků uvnitř Unie (Text s významem pro EHP),

Úřední věstník L 141, 27. 5. 2011, s. 1 – 12

návratová směrnice Viz směrnice 2008/115/ES.

OSN Organizace spojených národů

OSVČ osoba samostatně výdělečně činná
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dne 29. dubna 2004 o právu občanů Unie a jejich

rodinných příslušníků svobodně se pohybovat a pobývat
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s. 224-230

směrnice 2003/109/ES Směrnice Rady 2003/109/ES ze dne 25. listopadu 2003 o

právním postavení státních příslušníků členských států,
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věstník L 16/44, 23. 1. 2004, s. 272-281.

směrnice 2008/115/ES Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/115/ES ze

dne 16. prosince 2008 o společných normách a postupech
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věstník L 348. 24. 12. 2008, s. 98-107.
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Soudní dvůr Evropský soudní dvůr nebo Soudní dvůr Evropské unie
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Úvod

„V ten čas dva bratři mocného rodu, oba vojvodové, Čech a Lech, spolu se o to snesli,

že opustí rodnou zemi bojem neblahou. […] Jak se usnesli, tak vykonali. Svolavše své plémě,

vzdali oběť bohům, vynesli obrazy dědů a rozžehnavše se s otcovskou půdou, obrátili se na

západ slunce v neznámé končiny.“

(Staré pověsti české: O Čechovi)

Jak je patrné z jedné z našich pověstí, sahajících do nejstarších částí našich dějin,

migrace osob spolu s jejich rodinnými příslušníky byla obvyklá odedávna. Od dob

stěhování národů se do současnosti na tomto faktu nic nezměnilo. Proto není divu, že

v raných fázích evropské integrace v 60. letech 20. století byl za účelem dosažení cíle

srovnání úrovně nezaměstnanosti v jednotlivých státech Evropského hospodářského

společenství a získání kvalifikovaných pracovníků z klíčových odvětví umožněn pohyb a

pobyt v jiné členské zemi nejen ekonomicky aktivním občanům z jiných států

Společenství, ale též jejích rodinným příslušníkům, kteří je doprovází. Unijní zákonodárce

si totiž již tehdy dobře uvědomoval sílu rodinných vazeb a riziko, že v případě, že by

nemohli rodinní příslušníci následovat svého živitele do jiného členského státu, mohli by

být sami tito ekonomicky aktivní občané odrazeni od pohybu do jiného členského státu.

Pohybem do jiného členského státu se totiž nerozumělo pouhé přeshraniční dojíždění za

prací, ale předpokládaným cílem volného pohybu pracovníků mělo být, a členské státy o to

stály, že se pracovníci z jiných členských států integrují a budou chtít setrvat na pracovním

trhu hostitelského členského státu.

V průběhu času byly odstraňovány překážky volného pohybu pracovníků a posléze

osob obecně. Zároveň s tím mizely i podmínky kladené pro pobyt rodinných příslušníků

jako např. adekvátní ubytování, práva rodinných příslušníků byla výslovně garantována

také pro státní příslušníky třetích států a rozšiřovala se kategorie oprávněných rodinných

příslušníků. Tento vývoj pak vyvrcholil ve směrnici 2004/38/ES, o právu občanů Unie a

jejich rodinných příslušníků svobodně se pohybovat a pobývat na území členských států.

Předmětem mé práce bude zkoumání právního postavení rodinných příslušníků

unijních občanů ve světle evropského práva, zvláště pohledem této směrnice. Ve své práci

chci dále srovnat postavení rodinných příslušníků unijních občanů s postavením státních

příslušníků třetích států1 a jejich rodinných příslušníků. Dále se budu věnovat konkrétní

1 Ve své práci budu používat pojem „státní příslušník třetí země“ pro občany státu, který není členskou zemí
EU, jelikož se jedná o pojem jazykově neutrální a zároveň užívaný příslušným sekundárním právem EU.
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náplni práv náležejících rodinným příslušníkům unijních občanů a některým obecným

otázkám migrace osob v rámci EU. Jde-li o negativní vymezení předmětu mé práce, ve své

práci se nebudu vzhledem k jejímu rozsahu a zaměření věnovat širším otázkám fungování

Schengenského prostoru, Dublinského systému, uprchlictví a azylu.

Na základě těchto témat si pokládám několik otázek, na které se budu snažit v textu

své práce odpovědět:

• Jak se změnila definice rodinných příslušníků od 60. let 20. století, v jakých částech

zůstala neměnná a v jakém rozsahu a zda by bylo vhodné její rozšíření?

• Nakolik se liší status státního příslušníka třetí země, který je rodinným příslušníkem

občana EU, od ostatních státních příslušníků třetích zemí usilujících o sloučení rodiny?

• Je status rodinných příslušníků migrujících unijních občanů v některých bodech

výhodnější než status rodinných příslušníků občanů členských států, kteří nemigrují a

pokud ano v kterých?

• Jaký koncept rodiny je předjímán sekundárním právem pro státní příslušníky třetích

zemí žádajících o sloučení rodiny? Je tento koncept udržitelný ve srovnání s

šíří konceptu rodiny (rodinných příslušníků) občanů EU?

Má práce se skládá z pěti částí: úvodu, první až třetí kapitoly práce a závěru. První

kapitola slouží k představení institutu občanství Unie, jeho vývoje, seznámení s

podstatnou judikaturou a naznačení aktuálních otázek i úvah o jeho reformě dotýkajících se

státních příslušníků třetích zemí. Dále je věnována pozornost právu volného pohybu jako

nejdůležitějšímu právu spojenému s občanstvím Unie a jeho věcné, teritoriální a částečně i

osobní působnosti. Druhá kapitola se zabývá vývojem pojmu rodinný příslušník a definicí

rozsahu osob, na které pojem rodinného příslušníka dopadá. Třetí kapitola analyzuje

jednotlivá práva, která jsou přiznána rodinným příslušníkům unijních občanů sekundárním

právem EU a důležité případy projednávané Soudním dvorem EU2 s tématikou rodinných

příslušníků unijních občanů, přičemž sleduje tendenci Soudního dvora dovozovat právo

pohybu a pobytu přímo z primárního práva EU. V závěru se pak vedle rekapitulace a

shrnutí studované problematiky zamýšlím nad úvahami o postavení rodinných příslušníků

de lege ferenda, kdy lze po jisté době účinnosti zhodnotit slabší a silné stránky právní

úpravy v této oblasti a navrhnout její zlepšení, přičemž je však třeba vzít v úvahu pohled

2 1. prosince 2009 vstoupila v platnost Lisabonská smlouva, v jejímž důsledku došlo k přejmenování
soudních orgánů Unie a Evropský soudní dvůr se stal Soudním dvorem Evropské unie. V textu své práce
budu tedy u rozsudků předcházejících tomuto datu hovořit o Evropském soudním dvoru (dále také „ESD“), u
rozsudků následujících po tomto datu budu mluvit o Soudním dvoru EU (dále také „SDEU“).
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některých členských států, které se ve světle nedávných teroristických událostí (útok na

francouzský satirický časopis Charlie Hebdo a útoky v Paříži z 13. listopadu 2015 a v

Bruselu z 22. března 2016) a s ohledem na migrační situaci v Evropě snaží o restriktivnější

pojetí práv rodinných příslušníků – občanů třetích států.

V této práci je použita zejména metoda komparativní (kapitola 2 a 3), analytická

(kapitola 3), dále místy metoda deskripce a metoda historická (v částech zabývajících se

historickým vývojem) a v neposlední řadě metoda abstrakce a syntézy (závěr).

Vzhledem k úzce vymezenému a specializovanému tématu práce, kterému nebyla

v českém prostředí zatím věnována větší pozornost, jsem získával informace pro svou

práci převážně ze zahraniční literatury, odborných článků a dalších zdrojů. Z dalších

pramenů jsem čerpal z primárního a sekundárního práva EU, z široké palety rozsudků

Soudního dvora EU, ze stanovisek generálních advokátů, sdělení a zpráv Komise a

statistických údajů Eurostatu.

Práce byla uzavřena ke dni 29. 6. 2016.
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Kapitola 1 – Institut unijního občanství a volný pohyb osob

V úvodní kapitole bude představen legislativní vývoj, který vedl k přijetí konceptu


[…]


prognózy pravděpodobnosti udržení si stálých, pravidelných a dostatečných příjmů

sponzora v době jednoho roku od data podání žádosti o sloučení rodiny na základě příjmů

sponzora v průběhu šesti měsíců předcházejících tomuto datu.360 Tímto rozhodnutím došlo

v podmínce dokázání stálých a pravidelných příjmů na základě judikatury k odlišení

situace státních příslušníků třetích států usilujících o sloučení rodiny od postavení

rodinných příslušníků unijních občanů.

V dnešní době zvýšených bezpečnostních rizik spojených s terorismem a dalšími

globálními hrozbami je pro členské státy důležitá možnost omezit právo volného pohybu

z důvodů veřejného pořádku, veřejné bezpečnosti a veřejného zdraví. Nicméně na druhé

straně je třeba chránit před vyhoštěním osoby, které nepředstavují skutečné, aktuální a

dostatečně závažné riziko. Touto ochranou jsem se zabýval v podkapitole 3.4. Díky

judikatuře Soudního dvora se zdá, že hmotněprávní a procesně-právní ochrana před

vyhoštěním rodinných příslušníků unijních občanů na základě směrnice 2004/38/ES je

dostatečná. Právní úpravu ochrany před vyhoštěním a procesní prostředky, které poskytuje

směrnice 2003/86/ES, ovšem nepovažuji za ideální. Ačkoliv spolu s dalšími výkladovými

nástroji (soft law jako např. sdělení Komise) není výsledná právní ochrana osob usilujících

359 Rozsudek Soudního dvora ze dne 9. července 2015 ve věci C-153/14 - Minister van Buitenlandse Zaken
v. K a A., EU:C:2015:453, body 58, 71.
360 Rozsudek Soudního dvora ze dne 21. dubna 2016 ve věci C-558/14 - Mimoun Khachab v. Subdelegación
del Gobierno en Álava, EU:C:2016:285.
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o sloučení rodiny a jejich rodinných příslušníků výrazně nižší, než je v případech

rodinných příslušníků unijních občanů, dle mého názoru je členským státům ponechán

příliš velký prostor pro uvážení. Samotná právní úprava ochrany před vyhoštěním je ve

směrnici 2003/86/ES příliš stručná, struktura směrnice není příliš přehledná a pro laiky se

může právní úprava ochrany před vyhoštěním a procesních prostředků oprávněně jevit jako

nesrozumitelná, což není dobré pro právní jistotu adresátů této normy. V neposlední řadě je

třeba zmínit, že ve směrnici 2003/86/ES chybí preciznější definice důvodů veřejného

pořádku, veřejné bezpečnosti a veřejného zdraví.

Závěrem je třeba poznamenat, že pouze s několika drobnými výjimkami

spočívajícími v dodatečných úpravách, byl celý text této práce napsán předtím, než byly

zveřejněny konečné výsledky referenda o vystoupení Velké Británie z Evropské unie.

Jejich výsledkem se ovšem nic na právním stavu nemění, jelikož Velká Británie zůstává

členem EU až do doby dvou let po oznámení záměru vystoupit Evropské radě dle čl. 50

SEU, proto ani v této práci nebylo v souvislosti s tímto referendem třeba činit změny.

Přestože v tuto chvíli nelze předvídat, jaký právní status budou mít britští občané na území

Unie po konečném vystoupení Velké Británie z EU a zdali se jejich postavení nebude na

základě uzavřených dohod blížit postavení občanů zemí ESVO, je nanejvýš

pravděpodobné, že informace o právním postavení státních příslušníků třetích zemi, příp.

rodinných příslušnících občanů EU, budou žádanější a toto téma se stane aktuálnějším, než

kdy dříve. Čekají nás zajímavé časy…
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THESIS SUMMARY

The objective of this thesis is to analyse the issues related to the legal status of

family members of European Union citizens in light of European Union law, and to

compare the rights of family members of EU citizens with the rights of the other third

country nationals (further referred to as TCNs) and the EU citizens themselves. The thesis

consists of an introduction, three chapters and a conclusion.

The first chapter deals with the institute of EU citizenship and especially stresses

the importance of the right of EU citizens and their family members to move and reside

freely within the territory of Member States which is connected with the status of an EU

citizen. After a brief explanation of the historical development of the concept of EU

citizenship, the author describes current citizenship rights contained in the Lisbon Treaty

and its characteristics. This chapter also focuses on the development of the practise of the

European Court of Justice regarding citizenship issues in the judgments of Micheletti and

Rotmann. The author also reflects on some suggestions concerning the reform of EU

citizenship.

The second chapter is related to the different definitions of family members in EU

secondary legislation, thus the personal scope of Directive 2004/38/EC (Citizenship

Directive) on the one hand and the personal scope of Directive 2003/86/EC on the right to

family reunification on the other hand. The author also evaluates critically the wide scope

of the issues which are still left to the discretion of Member States according to the

Directive 2003/86/ES, i.e.: Member States can determine whether parents, adult children

and unmarried partners belongs under the personal scope of this Directive.

The third chapter examines in detail specific rights which are connected with the

status of the family member of EU citizens on the one hand and the status of the TCNs on

the other hand: the right of entry and exit to the territory of the host Member State, the

right of residence and permanent residence, the institute of retention of the right of

residence, the right to take up employment or self-employment, the principle of equal

treatment and finally protection against expulsion and withdrawal of residence rights and

procedural guarantees. The author in this chapter also comments upon the new approach of

the Court of Justice of the European Union in the key judgments of Zhu and Chen, Ruiz

Zambrano, McCartney, Dereci and Metock and their possible impact. The author
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emphasises the aspect of family reunification in these cases and criticizes the non-

predictable approach of the Court in some of these cases.

In the conclusion, the author attempts to summarise the overall contribution of the

thesis, refers to the questions which are formulated in the introduction and tries to suggest

possible future adjustments of EU legislature regarding the institute of EU citizenship.
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