Hodnocení diplomové práce Tomáše Jirsy na téma

Právní postavení rodinných příslušníků unijních občanů ve světle evropského práva

Volný pohyb unijních občanů představuje nesporně jeden z největších úspěchů

evropské integrace. Dynamický vývoj tohoto stěžejního principu práva EU, který navazuje na

pokrokovou až aktivistickou judikaturu Soudního dvora EU, se stal mnohokrát předmětem

odborných právních studií, a to i na úrovni diplomových a jiných kvalifikačních prací. Ve své

diplomové práci se Tomáš Jirsa zaměřil na velmi zajímavý aspekt unijního občanství, kterému

byla v odborné literatuře dosud věnována menší pozornost, a to je postavení rodinných

příslušníků unijních občanů. Příslušná unijní úprava komplexním způsobem dopadá na

národní legislativu např. v oblastech migrace, sociálního zabezpečení či přístupu

k zaměstnání.

Diplomant vymezil poměrně úzký tematický okruh, v jehož rámci provedl velmi

důkladnou analýzu. Studie pojednává o náročné problematice, která je nepochybně vhodným

tématem diplomové práce na právnické fakultě.

Formální aspekty

Práce obsahuje 86 stran čistého textu. Autor připojil kromě obsahu také seznam

použitých zkratek, který ulehčuje orientaci v textu. Práce je vybavena poměrně rozsáhlým

seznamem použité literatury, který je standardním způsobem členěn na primární a sekundární

prameny. Autor ve své práci vycházel z literatury psané v češtině a v angličtině. Práci se

sekundární literaturou a s poznámkami pod čarou lze označit za velmi solidní a poctivou. Je

zřejmé, že formálním náležitostem byla věnována velká pozornost.

Práce je čtivá a psaná odborným jazykem. Z formálního hlediska diplomová práce

jednoznačně splňuje kritéria kladená na tento druh vědecké studie.

Obsah

Kromě úvodu a závěru autor členil svoji práci na 3 hlavní kapitoly, přičemž rozšířil

samotný závěr o nástin možných opatření de lege ferenda. Systematika je přehledná a

odpovídá struktuře analyzovaného problému. V úvodu autor vymezil cíle a metodologii své

práce. Za primární cíl práce označil autor zkoumání právního postavení rodinných příslušníků

unijních občanů, a to zejména ve světle klíčové směrnice 2004/38/ES o právu občanů Unie a

jejich rodinných příslušníků svobodně se pohybovat a pobývat na území členských států.

Autor dále vymezil řadu dílčích otázek zaměřených mimo jiné na vývoj definice rodinného

příslušníka a na status různých kategorií rodinných příslušníků i unijních občanů.

V první části své práce vymezil autor pojetí unijního občanství a věnoval se vývoji

volného pohybu osob v rámci práva EU. Byť tato kapitola nepojednává přímo o statusu

rodinných příslušníků, zapadá do logické koncepce práce. Status rodinných příslušníků je

totiž odvozen ze statusu samotných unijních občanů, a proto má konkrétní úprava unijního

občanství přímý dopad na práva rodinných příslušníků. V této souvislosti je na místě, že se

autor zabýval i možnými dopady případné změny koncepce unijního občanství (str. 18-22).

Druhá kapitola představuje problém definice rodinného příslušníka, který má svůj

základ nejen v příslušných unijních normách, ale má současně i nespornou lidskoprávní

dimenzi. Autor se zde zaměřil především na analýzu řešení zvoleného ve směrnici

2004/38/ES a uchopil význam pojmu rodinného příslušníka ve světle judikatury Soudního

dvora EU. Autor správně upozornil na určitou „dvojkolejnost“ unijního přístupu k pojetí

rodinného příslušníka, když benevolentní úpravu směrnice 2004/38/ES porovnal se standardy

zakotvenými ve směrnici 2003/86/ES o právu na sloučení rodiny, která v neprospěch

rodinných příslušníků občanů třetích zemí zavádí poněkud přísnější pravidla. Autor považuje

rozdílný přístup za dostatečně odůvodněný odlišnými cíli, které sledují obě zmíněné směrnice.

Současně si však všiml i určité návaznosti na lidskoprávní pojetí rodinných vztahů.

Ve stěžejní třetí kapitole představil autor konkrétní rozsah práv rodinných příslušníků

unijních občanů. Co se týče klíčového práva na volný pohyb a pobyt na území jiného

členského státu, věnoval se autor různým řešením diskutovaným v odborné literatuře. Právem

vyzdvihl význam primárního práva pro výklad práv rodinných příslušníků, která jsou

kodifikována na úrovni sekundárního práva (zejména ve směrnici 2004/38/ES). Při

podrobném rozboru práva na pobyt autor poukázal na řadu výkladových problémů, např. u

rodinných příslušníků, kteří během svého pobytu přicházejí o referenční osobu (str. 66-69).

Závěr práce je přehledný a nabízí zajímavou reflexi de lege ferenda. S konstatováním,

že dílčí změny institutu unijního občanství ve prospěch některých kategorií občanů třetích

zemí by mohly přispět k odstranění nerovnosti, lze souhlasit. Je též nesporné, že by navržená

reforma unijního občanství vyžadovala i novou úpravu rozhodovacích pravomocí orgánů EU

a národních orgánů.

Celkové hodnocení

Diplomant předložil velmi kvalitní studii, která jak z formálního hlediska, tak i

obsahově splňuje kritéria kladená na diplomovou práci na Právnické fakultě UK. V celé řadě

aspektů běžné standardy převyšuje. Lze vyzdvihnout angažovaný a autentický vědecký

přístup autora. Cíle práce lze považovat za splněné.

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou „výborně“. V rámci

ústní obhajoby by se mohl diplomant vyjádřit k následujícím otázkám:

 V souvislosti s lidskoprávní koncepcí rodinných vztahů by bylo vhodné se vyslovit

k potenciálnímu dopadu judikatury Evropského soudu pro lidská práva na odlišný

přístup unijního práva k rodinným příslušníkům unijních občanů a občanů třetích zemí

(viz např. případy Slivenko v. Latvia a Onur v. the United Kingdom).

 Jak by mohla být konstruována loajalita unijního občana v případě, že by byla

narušena akcesorita unijního občanství? Jak by se měly v rámci samostatného unijního

občanství upravit případy dvojího občanství, a to zejména ve světle národních úprav,

které nabytí cizího občanství sankcionují ztrátou dosavadního (národního) občanství?

V Praze, dne 29. července 2016

Doc. Dr.iur. Harald Scheu, Ph.D.